
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от О'/. cZO^L'/ № gC&'-'l

Об утверждении комплексного плана 
санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий по 
ликвидации последствий паводка на 
территории Сорочинского городского 
округа Оренбургской области

В целях предупреждения распространения инфекционных заболеваний 
и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить комплексный план санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий по ликвидации последствий паводка на 
территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по социальным 
вопросам - начальника Управления образования Федорову Т.В.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http ://sorochinsk5 6 .ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Мелентьева

Разослано: в дело, МУП «Саночистка», МБУ «Муниципальное хозяйство», Управление ЖКХ, ФГБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Оренбургской области», ГБУЗ «Сорочинская межрайонная больница», 
Федоровой T.B., Зениной И.В., Рябых Е.С., прокуратуре



Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Комплексный план 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий по ликвидации последствий паводка.

№ Наименование мероприятия Сроки 
исполнения

Исполнитель

1 Обеспечение водоочистных
сооружений и канализационных 
очистных сооружений достаточным 
количеством реагентов и
обеззараживающих средств (из 
расчета на сутки, не менее чем на 10 
дней работы), специальной техникой 
(бульдозеры, экскаваторы и др.), 
материалами (трубами, отводами 
различных диаметров, и др.), для 
бесперебойной работы, как в 
рабочем режиме, так и в 
чрезвычайной ситуации

До начала 
паводка

МУП 
«Санитарная 
очистка» 
(Ремига В.Ф.)

2 Осуществление монито
производственного кон
качества питьевой воды 
водоподготовки и в развод 
сетях, очистки сточных вод с у1 
паводковой ситуации

эинга 
гроля 
после 
ящих 
ютом

1
1

Еженедельно Управление 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа 
(Павлов А.А.) 
МУП 
«Санитарная 
очистка» 
(Ремига В.Ф.)

3 Обеспечение системы устойчивого 
функционирования водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных 
вод

Постоянно МУП 
«Санитарная 
очистка» 
(Ремига В.Ф.)



4 Организация санитарной очистки 
территорий округа, попавших в зону 
подтопления.
Организация субботников на 
территории Сорочинского 
городского округа

До
22.04.2024

20.04.2024,
21.04.2024,
22.04.2024

Управление 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа 
(Павлов А.А.) 
МБУ 
«Муниципальное 
хозяйство» 
(Воропаев А.Е.)

5 Организация дезинфс
общественной территории 
подтопления на террич
Сорочинского городского округ

жции 
зоны 

гории 
а

13.04.2024
14.04.2024
15.04.2024

Управление 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа 
(Павлов А.А.) 
МБУ 
«Муниципальное 
хозяйство» 
(Воропаев А.Е.)

6 Организация информационно
разъяснительной работы среди
населения, проживающего | нг
территории зоны подтопления и 
раздача дезинфицирующих средстЕ 
владельцам домовладений

13.04.2024
14.04.2024
15.04.2024

МКУ 
«Хозяйственная 
группа по 
обслуживанию 
органов местного 
самоуправления» 
(Кузнецов С.В.)

7 Обеспечение готовности
медицинских организаций 1 к
своевременному выявлению
госпитализации больных с
инфекционными заболеваниями
оказанию им квалифицированное 
медицинской помощи

>

До
02.04.2024

ГБУЗ 
«Сорочинская 
межрайонная 
больница» 
(Лысак О.П.)

8 Обеспечение наличия в медицинских 
организациях запаса 
противовирусных | и

На период 
ликвидации 
последствий

ГБУЗ 
«Сорочинская 
межрайонная



антибактериальных препаратов паводка больница»
(Лысак О.П.)

9 Осуществление ежедневного
мониторинга эпидемиологическое 
ситуации и лабораторного контроля 
за объектами окружающей среды

Ежедневно ФГБУЗ «Центр 
гигиены и
эпидемиологии в 
Оренбургской 
области». 
(Накрайников 
Н.В.)

10 Организация пункта временного 
размещения с соблюдением норм 
санитарно-гигиенических правил для 
граждан, эвакуированных из зоны 
подтопления на территории
Сорочинского городского округа

На период 
ликвидации 
последствий 
паводка

Управление 
образования 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа 
(Федорова Т.В.)

11 Организация проведения «входного 
фильтра» во всех видах
образовательных учреждений пере; 
началом занятий с целые
своевременного выявления к
изоляции больных с признаками 
инфекционных заболеваний

■

[

На период 
ликвидации 
последствий 
паводка

Управление 
образования 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа 
(Федорова Т.В.)

12 Информирование населения чере: 
средства массовой информации и пс 
иным каналам связи с
необходимости проведения
мероприятий по дезинфекции
индивидуальных источников
водоснабжения, выгребов и
территории домовладений, попавших 
в зону подтопления;
санитарной очистки территории 

утилизации твердых бытовых
отходов (некачественных пищевых 
продуктов, комбикормов и др.), оС 
организации проведения
дезинфекционных в
дератизационных мероприятий
помещений жилых домов i
прилегающих территорий, попавших 
в зону подтопления

[ 
[

[
L

1

L

;

I
I
I
I 
с

На период 
ликвидации 
последствий 
паводка

Отдел 
внутренней 
политики и 
связям с 
общественностью 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области 
(Зенина И.В.)




